
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 31 мая 2023 года  № 290 
 

 

О законодательной инициативе Законодательного собрания 

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 

закона "О внесении изменения в статью 251 Федерального закона  

"О государственной гражданской службе Российской Федерации" 

 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 

закона "О внесении изменения в статью 251 Федерального закона  

"О государственной гражданской службе Российской Федерации". 

 

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство 

Российской Федерации для получения заключения. 

 

3. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации С.С. Журову представлять проект 

федерального закона "О внесении изменения в статью 251 Федерального закона 

"О государственной гражданской службе Российской Федерации" при его 

рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 

Федерации. 

 

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой 

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении  

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 



2 

 

5. Направить настоящее постановление в законодательные органы 

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную 

законодательную инициативу. 

 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Законодательного собрания Ленинградской области С.И. Алиева. 

 

7. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 



Проект вносится  
Законодательным собранием  
Ленинградской области  

 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 
 
 

О внесении изменения в статью 251 Федерального закона  

"О государственной гражданской службе Российской Федерации" 
 
 

Статья 1  
 
Внести в часть 1 статьи 251 Федерального закона от 27 июля 2004 года  

№ 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3215; 2010, 
№ 49, ст. 6413; 2022, № 45, ст. 7669) изменение, дополнив пятое предложение 
после слова "главной" словами "либо ведущей". 

 

Статья 2 
 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 
Президент  
Российской Федерации В. Путин 

consultantplus://offline/ref=B786FB062EE836B284EBB84B32E5A9D1A43965455B997B0EE48B9816B51FA807EA3045A42024D5C31F03D5EA88I5U7M


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту федерального закона "О внесении изменения  

в статью 251 Федерального закона "О государственной  

гражданской службе Российской Федерации" 

 

 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 251 

Федерального закона "О государственной гражданской службе Российской 

Федерации" подготовлен в целях сохранения на федеральной государственной 

гражданской службе высококвалифицированных государственных гражданских 

служащих, достигших предельного возраста пребывания на государственной 

гражданской службе (далее – гражданская служба), замещающих должности 

категории "руководители" ведущей группы. 

Законопроектом предусматривается, что гражданскому служащему, 

достигшему предельного возраста пребывания на гражданской службе 

категории "руководители" ведущей группы должностей государственной 

гражданской службы в федеральных органах исполнительной власти, 

руководство деятельностью которых осуществляется Правительством 

Российской Федерации, срок гражданской службы с его согласия может быть 

продлен (но не свыше чем до достижения им возраста 70 лет) назначившими 

его на должность федеральным органом исполнительной власти или 

соответствующим должностным лицом по согласованию с Председателем 

Правительства Российской Федерации.  

Предлагаемые изменения позволят продолжить руководителям, достигшим 

высокого уровня компетентности, продолжить свою профессиональную 

служебную деятельность. 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения  

в статью 251 Федерального закона 

"О государственной гражданской 

службе Российской Федерации" 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию  

в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменения  

в статью 251 Федерального закона "О государственной  

гражданской службе Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 251 

Федерального закона "О государственной гражданской службе Российской 

Федерации" не потребует признания утратившими силу, приостановления, 

изменения или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, 

федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения  

в статью 251 Федерального закона 

"О государственной гражданской 

службе Российской Федерации" 

 

 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту федерального закона "О внесении изменения  

в статью 251 Федерального закона "О государственной  

гражданской службе Российской Федерации" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 251 

Федерального закона "О государственной гражданской службе Российской 

Федерации" не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 


